PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO
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Oficio n°11 /2024/GAPRE Uruguaiana, 10 de Janeiro de 2024.
A Sua Exceléncia o Senhor
Ver. Adenildo de Jesus Padovan
Presidente da Cimara Municipal de Uruguaiana &
NESTA :

Y4

Assunto: Encaminha Informacéo.

Excelentissimo Senhor, {

Ao cumprimenté-lo cordialmente, em atengdo ao disposto no inciso XIV do art. 96 da
Lei Orgéanica do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar a Comunicagio
Interna, em resposta ao Requerimento e solicitagio do vereador, conforme consta na relacgio, a
qual apresenta o esclarecimento através dos documentos em anexos.

C.I n° 275/2023/SEHAREF - Habitacfio - Requerimento n° 828/2023 — Vereador Bispo
Padovan.

Sendo o que tinhamos para o momento, despeco-me com votos de elevada estima e
consideragdo, permanecendo a disposigdo, para eventuais informagdes que ainda se fizerem
necessarias.

Atenciosamente,

MY Y YN IV NAD

Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ] SEHARF
SECRETARIA DE HABITAGAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA e

Cl: n°.275/2023-HABITACAO

De: SEHARF- Habitacao

Para: SEGOV

Assunto: resposta a Requerimento do Vereador Padovan
Data: 22/12/2023

Senhor Secretario, Paulo Fossari:

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a vossa senhoria
resposta a C.l. 354/2023, referente ao Oficio n° 828/2023/DLEG, de
autoria do Poder Legislativo, elaborado pelo vereador Bispo Padovan.

Em cumprimento ao requerimento do legislador, realizamos
pesquisa na lista dos contemplados no Programa ‘Minha Casa, Minha
Vida’ e ndo foram encontrados registros da Sra. Keiti Dalvana Pereira,
como contemplada em Loteamentos Habitacionais de Interesse Social.
No cadastro do enderego citado no requerimento (Quadra 07, Casa 15,
Conj. Hab. Jodo Paulo II), consta o nome de Ciro Blaudemir Rodrigues
Grillo, como morador contemplado no empreendimento construido pelo
Governo Federal.

Diante disso, tomamos a liberdade de sugerir ao gabinete do
vereador que revise o nome e o enderego citados no requerimento para
verificar eventual divergéncia na descricdo de nome e/ou endereco e
permanecemos a disposicao para novas verificages e procedimentos.

Sem mais para o momento, renovo-lhe protestos de alta estima e

consideracao.

Ak
elso Duarte
Secretario Municipal de Habitagado e Regularizacdo Fundiaria

Uruguaiana/RS
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Cl: n°.275/2023-HABITACAO

De: SEHARF- Habitacdo

Para: SEGOV

Assunto: resposta a Requerimento do Vereador Padovan

Data: 22/12/2023

Senhor Secretério, Paulo Fossari:

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a vossa senhoria
resposta a C.l. 354/2023, referente ao Oficio n° 828/2028/DIE
autoria do Poder Legislativo, elaborado pelo vereador Bispo Padovan.

Em cumprimentor‘ ao requerimento do legislador, realizamos
pesquisa na lista dos’”contemp!ados no Programa ‘Minha Casa, Minha
Vida' e ndo foram encontrados registros da Sra. Keiti Dalvana Pereira,
como contemplada em Loteamentos Habitacionais de Interesse Social.
No cadastro do enderego citado no requerimento (Quadra 07, Casa 15,
Conj. Hab. Jodo Paulo Il), consta 0 nome de Ciro Blaudemir Rodrigues
Grillo, como morador contemplado no empreendimento construido pelo
Governo Federal.

Diante disso, tomamos a liberdade de sugerir ao gabinete do
vereador que revise o nome e o endereco citados no requerimento para
verificar eventual divergéncia na descricdo de nome e/ou endereco e
permanecemos a disposicéo para novas verificagoes e procedimentos.

Sem mais para 0 momento, renovo-lhe protestos de alta estima e

consideracao.

so D/\%}

Secretario Municipal de Habltagao e Regulanzagao Fundiaria
Uruguaiana/RS
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CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA W oA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS U}/“M@m’ﬁ -

Gab. Ver. Bispo Padovan

REQUERIMENTO n°

Solicita Informacdes da SEHARF — Sec.
Mun. Habitacdo e Regularizacéo
Fundiaria — Uruguaiana RS referente ao
Conjunto Habitacional Joao Paule 1l

DOCUMENTO 140/2023
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Bispo Padovan, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art.
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, apbs aprovado pelo douto
Plenario, seja enviada correspondéncia ao exmo. Sr. Prefeito que, solicite informagoes a SEHARF —
Sec. Mun. Habitagdo e Regularizacdo Fundiaria — Uruguaiana RS, que a mesma envie as
informagdes sobre o Conjunto Habitacional Jodo Paulo I, especialmente a situagéo da moradora
Sra. Keiti Dalvana Pereira em relacao a atualizacao de beneficiario (nome e numero de cadastro de
pessoas fisica) contemplado no Programa Minha Casa Minha Vida no endereco Quadra 07, Casa
15 Conj. Hab. Jo&o Paulo .

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento sobre informagées do Conjunto Habitacional
Joao Paulo Il através do Programa Minha Casa Minha Vida, do Governo Federal que permitiu que
inimeros cidadaos uruguaianenses tivessem acesso a casa propria. Verifica-se que uma parcela
significativa da sociedade uruguaianense vive neste importante Conjunto Habitacional do nosso
Municipio. Percebe-se os esforgos dos Governos Federal e Municipal em criar politicas puUblicas
para permitir 0 acesso & casa propria, por parte de cidadaos de baixa renda, oportunizando, assim,
condicdes dignas de moradias. A Constituicdo Federal da Republica Federativa do Brasil, no art. 31,
declara que “a fiscalizagdo do municipio serd exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante
controle externo”.

A Lei Organica de Uruguaiana, no art. 64, declara que “compete a Camara municipal
fiscalizar mediante controle externo: | — a administragdo direta e indireta”. A Lei Organica de
Uruguaiana, no art. 66, IX, declara que é de competéncia privativa da Camara Municipal, “solicitar
Informagoes ao Prefeito sobre assuntos referentes a administragao”.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Gab. Ver. Bispo Padovan

E importante verificar a relacao atualizada de beneficiario contemplado no Programa
Minha Casa Minha Vida, em Uruguaiana. Nos ultimos dias, chegou ao Gabinete do Vereador Bispo
Padovan (Republicanos) a situacdo da moradora Sra. Keiti Dalvana Pereira em relacdo a
atualizacdo de beneficiario (nome e numero de cadastro de pessoa fisica) contemplado no
Programa Minha Casa Minha Vida no enderego Quadra 07, Casa 15 Conj. Hab. Jodo Paulo II.

Por isso, faz-se acompanhar e fiscalizar a real situacao do caso em questdo do
Programa Minha Casa Minha Vida apurando, possiveis, irregularidades.

Uruguaiana, 06 de dezembro de 2023,

~

A J

Ver. Bispo. adovan
Bancada dos Republicanos
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